
平成 24 年 12 月 4 日 

日本血管外科学会

会員各位 

 

日本血管外科学会JCLIMB 運営委員会

日本血管外科学会JCLIMB 実務委員会 

 

 
 

JAPAN Critical Limb Ischemia Database (JCLIMB)参加施設の募集について 

 

 

 
初冬の候 会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 
 

さて、近年臨床現場において重症下肢虚血（CLI）患者を診療する機会が増加してきており、その治療成績

向上に向けての取り組みが重要かつ緊急の課題となっております。 

CLI 診療には血管外科や心臓血管外科のみならず、循環器内科、放射線科、形成外科や皮膚科などの多くの

診療科が参加していますが、我が国における全国レベルの CLI 患者の疫学データは、僅かに日本血管外科学

会が学会の主要施設に対して毎年行っている手術アンケート調査以外にはありません。 

更に、様々な治療手段が行われているにも関わらず、遠隔期も含めたその治療成績が評価されていないため 

CLI の全体像が明らかにはなっておらず、診療の質向上の障壁になっています。 
 
 

そこで日本血管外科学会では全国規模の CLI 登録・追跡データベースの立ち上げを計画し準備してきました 

（JAPAN Critical Limb Ischemia Database：JCLIMB）。 

JCLIMB は保存的治療も含めて診療した CLI 患者の患者背景、治療内容、早期予後、遠隔期予後を登録する

データベースで、外科学会が中心となって行っている手術患者登録データベースの NCD を基盤としています。

血管外科医が中心となって登録・追跡データベースを構築することで、日本で血管外科医により行われている 

CLI 治療の現状を明らかにし、その質の向上を目指すことを第一の目的としていますが、将来は血管外科以外の

診療科の医師も CLI を登録・追跡・分析することが可能なシステムに発展させ、CLI に対する我が国のガイドライ

ン作成につなげることも念頭においています。 

 
データベースは現在開発中で、登録開始は平成２５年４月１日、平成２５年のデータは１月１日まで遡って登

録する予定です。詳細につきましては、JCLIMB の概要及び登録プロトコールをご参照下さい。 

なお、このデータベース登録に参加を希望する施設は参加申込用紙に必要事項を記入し、日本血管外科学会

事務局（jsvs-desk@jsvs.org）宛にメールでお送り下さい。 

このデータベースに参加した施設（診療科）では、CLI 症例を NCD の血管外科領域に登録する際に、JCLIMB

プロトコールの内容が追加表示され記入事項が増えることになります。 

ご多忙のこととは存じますが、参加施設を NCD に登録する都合もあり、締め切りを平成２５年１月１５日（火）と

させて頂きますのでよろしくお願い致します。 

ご不明な点がございましたら事務局までお問い合わせくださいますようお願い致します。 

mailto:jsvs-desk@jsvs.org

